
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio  

 

Servizio Ambiente   
 
Inserimento N. 158 del 30/08/2019   
 

Ordinanza contingibile urgente   n.  154  del  30/08/2019 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
ABBATTIMENTO DI N. 4 ALBERI (BAGOLARI) SECCHI SITUATI IN VIA [OMISSIS…] 
NELL’AREA IDENTIFICATA AL FOGLIO [OMISSIS…]  MAPPALI [OMISSIS…] E 
[OMISSIS…] DEL COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA.  

 
 IL SINDACO  

 

 
 

Preso atto che lungo la Via [OMISSIS…]  a Castelfranco Emilia, tra la carreggiata e il marciapiedi, 

sono presenti in aiuole dedicate e ad intervalli piuttosto regolari alberature di prima grandezza; 

 

Considerato che a mezzo di Relazione istruttoria in atti al prot.n. 33645 del 30/08/2019 tecnici del 

Comune, a seguito di sopralluogo effettuato in data 29.08.2019 e da verifiche d’ufficio, hanno 

accertato in Via [OMISSIS…]- nei pressi dell’intersezione con Via [OMISSIS…] - la presenza di n. 4 

alberi della specie Celtis australis (Bagolaro o Spaccasassi), di cui n. 1 situato in corrispondenza 

dell’area catastalmente identificata al foglio n. [OMISSIS…]mappale [OMISSIS…] e n. 3 in 

corrispondenza dell’area catastalmente identificata al foglio n. [OMISSIS…]mappale [OMISSIS…], 

completamente secchi con ampie superfici scortecciate del tronco e delle branche, numerosi fori 

nel tronco causati da insetti xilofagi e ampie superfici del tronco e delle branche con carpofori di 

funghi xilofagi, come attestato da documentazione fotografica; 

 

Constatato che la proprietà dell’area di Via [OMISSIS…] in cui sono situati gli alberi, catastalmente 

identificata al Foglio [OMISSIS…] mappali [OMISSIS…], da verifiche di atti d’ufficio e dalla 

consultazione dei dati disponibili sul portale SISTER dell’Agenzia delle Entrate di Modena è 

attribuibile rispettivamente a: 

- Foglio [OMISSIS…] mappale [OMISSIS…]:  

 [OMISSIS…]– C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…],  



 [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…],  

 [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…]; 

- Foglio [OMISSIS…] mappale [OMISSIS…]:  

 [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…]  in Via [OMISSIS…];  

 

Valutato che la presenza degli alberi secchi con evidente degenerazione del legno rappresenta un 

effettivo pericolo per la pubblica incolumità in quanto lo schianto degli alberi o la caduta di rami 

può verificarsi sia in concomitanza di condizioni atmosferiche sfavorevoli (forte vento, neve) sia in 

condizioni ordinarie, in conseguenza del progressivo deperimento degli alberi stessi; 

 

Ritenuto quindi necessario dover adottare con la massima urgenza idonee misure volte a 

eliminare e prevenire situazioni di pericolo derivanti dalla caduta di rami e di alberi insistenti su 

aree private ma con potenziali riflessi su aree o strade pubbliche o ad uso pubblico; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

Alle signore: 

 [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…],  

 [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…],  

 [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…]; 

proprietarie dell’immobile situato a [OMISSIS…] identificato catastalmente al Foglio [OMISSIS…] 

mappale [OMISSIS…]; 

Al signor: 

 [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…]  in Via [OMISSIS…];  

proprietario dell’immobile situato a Castelfranco Emilia identificato catastalmente al Foglio 

[OMISSIS…] mappale [OMISSIS…]; 

ognuno per l’area di rispettiva proprietà: 

- di provvedere nell’immediato all’abbattimento degli alberi secchi costituenti potenziale 

pericolo e rischio per la pubblica incolumità e la circolazione pedonale, ciclabile e veicolare, 

situati nell’area catastalmente identificata al Foglio [OMISSIS…]mappali [OMISSIS…]; 



- di provvedere all’esecuzione di quanto sopra indicato entro e non oltre sei giorni dalla 

notifica della presente ordinanza; 

 

AVVERTE 

che in caso di inottemperanza e/o di ingiustificato ritardo nel dare esecuzione a quanto disposto 

con la presente Ordinanza, l'Amministrazione Comunale – Servizio Manutenzioni del Territorio – 

provvederà d'ufficio, con rivalsa nei confronti dei soggetto sopra indicati, degli oneri sostenuti, 

fatta salva l'applicazione di sanzioni anche a carattere penale, da parte degli Organi dello Stato 

competenti; 

INFORMA 

- che la presente ordinanza costituisce avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della 

L.241/90; 

- che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Bruno Marino in qualità di Dirigente del Settore 

Tecnico e Sviluppo del Territorio del Comune di Castelfranco Emilia, ai sensi dell’art. 6 della L. 

241/90. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio (T.A.R. per l'Emilia Romagna - Sede di 

Bologna) da notificarsi a questo Comune e a eventuali controinteressati nel termine di sessanta 

giorni dalla data di notificazione di questo stesso provvedimento da depositarsi presso la 

Segreteria del Tribunale medesimo entro i successivi trenta giorni con l'atto impugnato e la prova 

dell'avvenuta notifica, ai sensi dell'art. 21 della legge 6.12.71 n. 1034. E' ammesso, in alternativa, 

ricorso straordinario per motivi di legittimità al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 

data della notifica di questo provvedimento, ai sensi e nei modi di cui agli artt. 8 e 9 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

DISPONE 

che il presente atto sia notificato a: 

- [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…], 

- [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…], 

- [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…],  



- [OMISSIS…] – C.F. [OMISSIS…] - residente a [OMISSIS…] in Via [OMISSIS…]; 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Polizia Municipale, al Servizio Lavori Pubblici, 

alla locale Tenenza dei Carabinieri, alla Prefettura di Modena. 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  30/08/2019  
 
 

Il Sindaco  
Giovanni Gargano  

___________________ 
 
Atto firmato digitalmente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 
D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10 - Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it) 

 


